9 6) IDEM AA. HIERIO PPO. Pridem latae constitutionis pars quaedam abroganda est, ne 30 ullis parentibus aut propinquis, quos naturae legisque pariter praerogatiua defendit, in capiendis ab intestato hereditatibus praferantur coniuges uel etiam conparentur; cum, si sanctitas inter eos sit digna foedere coniugali, non ita laboriosa uel sumptuosa est testandi occasio, ut desiderio suo quisquam subuenire differat, quod interdum ita sensu leuiore concii-

Br. (NMG E)

1) pr. = Iust. 6, 56, 5: de iungendis cf. ad 4, 1, 1 2) Mater ... 12 amplexu] Mater, quae defuncto filio filiae sine liberis, ex testamento uel ab intestato succedit, si matrimonium secundum post mortem filii uel filiae non contraxerit Iust. 3) sorori et ins. Iust. 4) § 1 = Iust. 6, 55, 10 5) Si matre superstita filius uel filia qui moritur filios dereliquerit Iust. 6) iunge 2, 3, 1 et quae ibi laudantur

1 omnibus reliquis] NE^b, contra omnes reliquos MG, contra omnibus reliquis E^a (teste Mommsen) potius G matris] patris N 2 emancipato N^a fratres NG^a E^b agnationes in iure E 3 successionem E decedentis N, decedentis E excludit om. N diminutus ME, deminutus G consequatur GE^b 4 ratione N 5 accipiant N lata] laxa M ambiguam NG 6 facta GE, rata N distingant N, distingunt GE 7 febr.] seb. G romae om. MG ualente E II aa.] II a. E, om. MG 10 orbis N 11 filio om. E^a filiae] fili auae N sorore] sessore N pari NG^b E, patri MG^r sortes NG^b, sorte E paterna G^a exemplo filii (sic) E 12 si torum] ME^b, sit horum N, si *torum E^a, tutorem G secundum G¹ mutaret NG, mutauerit E amplexum N fili ME, filii

seu filiae Iust. (Latini contra Graecos) delata] NM cum Iust. (Graeci), delicta G^t, derelicta E, uel re uel delata G^r (uoluit derelicta uel delata?), delata uel derelicta Iust. (Latini) 13 sin uero Iust. filiae E uel E^b, ue om. N 15 patiatu N transmissuram M filius] filios N 16 filiae filios] NE, filiumue uel filiam M, filiasque G², filia*** G¹ ipso] proprio] G^t iure om. G 17 censuimus] NMG E cum Iust. (M), censemus M* Iust. (CR) VII] VIII G Iust. 6, 55, 11, v Iust. 6, 56, 5 (PL Hal.) rauenna] E Iust. (Hal.), raun. N Iust. (P), om. MG 18 dd. nn. om. NGE ualentianus G VII om. MG 30 quidem M ne] nec G 31 quos om. M natura G 32 ab] ad N praeferat E 34 differant N quod] quo M (non M*), quod si G sensum N concepetur N

pitur, 1) ut antiqui nec, quod extraneis ac saepe ignotis in donationibus successionibusque tribuitur, coniugibus concesserint, reprimendum inter hos potius, ut in loco ancipiti, quam 1 incitandum fauorem mutuum arbitrati. Verum lex alia 2), quam pridem tulimus, ut matrimo- 2 niis auxilium impertiret, deficientis hoc totum credit arbitrio permittendum. 3) Nunc uero parentibus extantibus uel propinquis ab intestato uenire coniuges prohibemus. Itaque nulla 5 mentio prioris legis sit, si qua hoc medio breuique tempore contigisse alicui dicatur coniugis ab intestato hereditas, et lege proposita diuulgetur omnem huiusmodi spem successionis, quae ab intestato deferetur, coniugibus deponendam, nisi ille casus emergerit, ut nemo de propin- quis successionem mortui uindicare possit ex lege, cum fisco nostro qualiacumque iura matrimo- nii praeponamus. ET CETERA. DAT. X KAL. MART. CONSTANTINOPOLI TAVRO ET QVI FVERIT 10 NVNTIATVS CONSS. a. 428

INTERPRETATIO. Haec lex constituit, ut omnes propinqui uxorem ab intestati mariti successione prohibeant et maritum similiter a successione intestatae uxoris excludant. Sed si propinqui omnino defuerint, tunc sibi inuicem excluso fisco maritus uel uxor succedant.

[II] DE BONIS LIBERTORVM 4)

1 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD FLORIANVM COM. R. P. Si liberti coniuuentibus patronis consortium cum ancillis colonisue nostris elegerint, sciant illi se deinceps commoda patronatus amissuros. DAT. III ID. OCT. TRIVERIS LVPICINO ET IOVINO VV. CC. CONSS. a. 367

[III] (Br. II) DE DECVRIONVM 5)

1 IMP. CONSTANTINVS A. RVFINO PPO. Si decurio sine liberis intestatus diem uitae sol- 20 uerit, cui neque uoluntas postrema legibus fulta neque alio iure gradu proximo heres extiterit, bona eius curiae suae commodis cedant, id est ordinis utilitati proficiant, cuius corpori fatali necessitate exemptus est, nulli praebenda licentia postulandi haec bona ut uacantia de nostra clementia, etiamsi re uera et testamentum et successor deesse legitimus adprobetur, omni etiam beneficio, si quod fuerit impetratum, protinus infirmando. DAT. KAL. DECEMB. SIRMIO 25 CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319 6)

INTERPRETATIO. Si curialis intestatus moriens neque filios neque proximos derelinquat, curia, cuius ordini subducitur, quidquid reliquerit, uindictabit, ita ut nullus audeat ea quasi bona caduca a principibus postulare. Quod si fecerit, non ualebit: nam testamentum faciendi curialibus lex ista tribuit potestatem. 30

Br. (NMG E): tit. 2 supplet Iust. 6, 4 r. 2

1) ex principio extremo haustae sunt Iust. 6, 24, 11 (Extraneum etiam penitus ignotum heredem quis instituere potest) et Iust. 8, 53, 29 (In extraneos et saepe ignotos donationem collatam ualere receptum est) 2) 8, 17, 2 3) § 2 in Iust. 6, 18, 1 sic contracta est: Maritus et uxor ab intestato sibi in solidum pro antiquo iure succedant, quotiens deficit omnis parentum liberorum seu propinquorum legitima uel naturalis successio, fisco excluso 4) Iust. 6, 4 5) cf. Iust. 6, 62 6) re uera hanc constitutionem anno 352 a Constantio datam esse uidit Gothofredus

1 que om. G 2 tribuitur] E, tribuetur 10 x] XI N, XII E tauro et q. f. n.] N, NMG cesserint G reprimendam NE tauro et felice MGE, hierio et tauro Iust. hos (eos E) potius] hospicius N 3 arbitri E aliam quam N, aliquam M matrimo- 6, 18, 1 (V), felice et tauro Iust. 6, 24, 1 (Hal.) 8, 53, 29 (Hal.) 19 de decurionum] decurionum id est curialium libri 20 ruino om. G¹ 21 fulta] functa N alio] alicio G^a, aliquo NG^b E^b iure] forte E gradu om. N 5 coniugis NE 6 qua] cui M dicantur N heredes N bona om. E^a 23 necessitatis N 7 hereditas ... 8 intestato om. M et] hac exceptus G pribanda N^b, prubanda N^a? G, ex E 8 deferatur M, deferitur G de- postulanda G¹ ut] aut libri 25 si quot M*, ponenda N nisi] nisi si ME^a? 9 qualis- cumque NE iura] ius E matrimonio G sicut MG, sicuti E, si cui N